Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    _________2023         г. Черкесск      №____

Об установлении величины прожиточного минимума на душу

населения и по основным социально-демографическим группам населения

в Карачаево-Черкесской Республике на 2024 год

 В соответствии с абзацем четвертым пункта 3 статьи 4 Федерального

закона от 24.10.97 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской

Федерации» Правительство Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 01 января 2024 года величину прожиточного

минимума в целом по Карачаево-Черкесской Республике на душу

населения – 14 371 рубль, для трудоспособного населения – 15 664 рубля,

пенсионеров – 12 359 рублей, детей – 14 182 рубля.

2. Постановление Правительства Карачаево-Черкесской

Республики от 13.09.2023 № 259 «Об установлении величины

прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-

демографическим группам населения в Карачаево-Черкесской Республике

на 2024 год» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024.

Председатель Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

  М.О. Аргунов

Проект согласован:

Руководитель  Администрации

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

   М.Н. Озов

Заместитель Председателя Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

М. Х. Суюнчев

Заместитель

Председателя Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

        Д.Ю. Суюнов

Заместитель Руководителя

Администрации Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики,

начальник Управления документационного

обеспечения Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

Ф.Я. Астежева

Министр финансов

Карачаево-Черкесской Республики

В.В. Камышан

Начальник Государственно-правового

управления Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

А.А.Тлишев

Проект подготовлен Министерством труда и социального развития

Карачаево-Черкесской Республики

И.о. Министра                                                                                       Д.М. Камурзаева

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики

«Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения

и по основным социально-демографическим группам населения в Карачаево-

Черкесской Республике на 2024 год»

 Проект постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики

«Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по

основным социально-демографическим группам населения в Карачаево-

Черкесской Республике на 2024 год» разработан в соответствии с планом

нормативной деятельности Правительства КЧР на декабрь 2023 года.

Представленный на рассмотрение проект постановления разработан в

соответствии с абзацем четвертым пункта 3 статьи 4 Федерального закона от

24.10.97 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации».

В соответствии с письмом Министерство труда и социальной защиты

Российской Федерации от 08.11.2023 № 27-3/10/В-17567 необходимо внести
изменения в утвержденные нормативные правовые акты, устанавливающие

величину прожиточного минимума на душу населения и по основным

социально-демографическим группам населения в субъекте Российской

Федерации на 2024 до 22 декабря текущего года (прилагается).
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2021

№ 1022 утверждены Правила установления величины прожиточного минимума

на душу населения и по основным социально-демографическим группам

населения в субъектах Российской Федерации на очередной год (далее –

Правила).

В соответствии с распоряжением Главы Карачаево-Черкесской Республики

от 15.09.2021 № 249-р «Об утверждении Плана поэтапного доведения величины

прожиточного минимума на душу населения в Карачаево-Черкесской

Республике, установленной на 2021 год, до величины прожиточного минимума

на душу населения в Карачаево-Черкесской Республике, рассчитанной с учетом

коэффициента региональной дифференциации в Карачаево-Черкесской

Республике» соотношение величины прожиточного минимума на душу

населения в КЧР с величиной прожиточного минимума на душу населения в

целом по РФ на 2024 год составляет – 0,93.

Величина прожиточного минимума (далее – ВМП) на душу населения в

Карачаево-Черкесской Республике на 2024 год рассчитана в следующем

порядке:

15 453 руб. * 0,93=14 371 руб.

где:

15 453 руб. - ВМП на душу населения в целом по РФ, установленная на

2024 год;

0,93 – соотношение ВПМ на душу населения в КЧР с ВПМ на душу

населения в целом по РФ на 2024 год.

 В соответствии с пунктом 10 Правил, ВПМ по основным социально-

демографическим группам населения в субъекте Российской Федерации на

очередной год рассчитываются путем умножения величины прожиточного

минимума на душу населения в субъекте Российской Федерации, рассчитанной

на очередной год, на следующие коэффициенты:

1,09 - для расчета ВПМ для трудоспособного населения в субъекте

Российской Федерации;

0,86 - для расчета ВПМ пенсионера в субъекте Российской Федерации;

0,97 - для расчета ВПМ детей в субъекте Российской Федерации.

Соответственно, ВПМ по социально-демографическим группам в

Карачаево-Черкесской Республике на 2024 год составит:

15 664 руб. – для трудоспособного населения (14 371 руб. * 1,09), темп

роста – 107,3%;

12 359 руб. – для пенсионеров (14 371 руб. * 0,86), темп роста – 108,7%;

13 940 руб. – для детей (14 371 руб. * 0,97) темп роста 102,2 %.

В соответствии с Правилами, если темпы роста ниже прогнозируемого

индекса потребительских цен (далее – ИПЦ), то ВПМ по группам

рекомендовано индексировать на прогнозный ИПЦ субъекта без учета

коэффициентов для ВПМ по группам.

Соответственно ВПМ на детей составит 14 182 руб. (13 667 руб.

руб.*104%), где:

 - 13 637 руб. – ВПМ на детей на 2023 год.

 - 104,0%  прогнозный ИПЦ в соответствии с прогнозом социально-

экономического развития целом по РФ (базовый вариант).

Таким образом, проектом предлагается установить величину прожиточного

минимума на душу населения и по основным социально-демографическим

группам населения в Карачаево-Черкесской Республике на 2024 год в размере:

 на душу населения – 14 371 руб.

 для трудоспособного населения - 15 664 руб.,

 для пенсионеров – 12 359 руб.;

 для детей – 14 182 руб.

Принятие проекта постановления влечет за собой признания утратившим

силу постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от

13.09.2023 № 259 «Об установлении величины прожиточного минимума на

душу населения и по основным социально-демографическим группам

населения в Карачаево-Черкесской Республике на 2024 год»

Принятие проекта не потребует выделения дополнительных средств из

бюджета республики.

Принятие проекта не связан с реализацией национального проекта.

И.о. Министра                                                                                    Д.М. Камурзаева

Разработчик:

Ведущий советник отдела по вопросам

охраны труда и трудовых отношений        С.З. Микитова
26-65-41

Начальник организационно-правового

отдела - юрист                                                                               К.М. Джантемирова
26-66-52